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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Václav II. v kontextu

středoevropské politiky 13. a 14. století. O český středověk a rod

Přemyslovců se zajímám již delší dobu. Václav II. byl ve své době velmi

významným středoevropským panovníkem, který ovšem později zůstával

vedle svého otce Přemysla Otakara II. ve všeobecném povědomí

opomíjen.

Cílem této práce byla analýza a zhodnocení osobnosti a vlády

Václava II. Bakalářská práce by měla poskytnout ucelené shrnutí hlavních

bodů panování krále Václava II. od nástupu na trůn až po smrt a jeho

přínos pro české země.

Práce je rozdělena do pěti samostatných kapitol, přičemž první

z nich je věnována situaci a době do bitvy na Moravském poli roku 1278.

Zde jsem se především zmapovala spory mezi českým králem

Přemyslem Otakarem II. a římským králem Rudolfem I. Habsburským,

které vedly až k boji mezi oběma králi, během kterého český král padl.

V druhé části jsem se již specializovala na rozdělení českých zemí po

prohrané bitvě na Moravském poli do správ Rudolfa I. Habsburského, Oty

V. Braniborského, jenž se zároveň stal regentem malého Václava, a

Jindřicha IV. Proba. Dále jsem zaměřila na Václava II., jeho internaci

Otou Braniborským, odjezd do Berlína, pozdější návrat Václava do

Českého království, počátkům jeho vlády a osobnosti Záviše

z Falkenštejna. Záviš, představitel rodu Vítkovců a pozdější manžel

královny vdovy, mladého krále velmi ovlivňoval, byl si jistý svým

postavením a neuvědomoval vlastní zranitelnost, což se mu stalo

osudným, přičemž náhled na vztah mezi Václavem a Závišem a pozdější

proces s Vítkovcem je součástí této části práce. Ve třetí kapitole jsem se

orientovala na vnitřní události v Čechách, a to objevení stříbrné rudy,

s čímž souvisí měnová reforma a sepsání horního zákoníku Ius regale

montanorum. Dále jsem zde zmapovala Václavovu expanzi do Polska,
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zisk polské královské koruny a získání uherské královské koruny pro

Václavova syna. Protože se nabytí svatoštěpánské koruny neobešlo bez

konfliktů, zmíním spory s druhým pretendentem na uherský trůn Karlem

Robertem z Anjou a krátce i neshody s papežem Bonifácem VIII. Důraz

na rozpory mezi Václavem II. a Bonifácem VIII. je již obsahem čtvrté části

bakalářské práce. Součástí jsou také konflikty mezi českým králem

Václavem II. a římským králem Albrechtem I. Habsburským, které ukončí

až boj u Kutné Hory v roce 1304. Před samotným střetnutím u Kutné Hory

odvezl Václav II. svého syna, korunovaného jako Ladislav V., z Uher, kde

se schylovalo k bitvě mezi Ladislavem V. a Karlem Robertem z Anjou.

V poslední páté kapitole se věnuji zesnutí Václava II., charakteristice jeho

vlády, přínosu reforem, nástupu Václava III. a jeho brzké smrti.

Nejdůležitějším pramenem ze zmíněné doby pro mě byla

Zbraslavská kronika. Chronicon aule regiae, jež byla sepsána opaty

Petrem Žitavským a Otou v cisterciáckém klášteře na Zbraslavi. O

Přemyslovském rodu a jeho posledních panovnících bylo napsáno mnoho

odborné literatury, přičemž já jsem se většinou opírala o české zdroje.

Z českých dějepisců jsem čerpala z děl Josefa Žemličky Století

posledních Přemyslovců a Přemyslovci budování českého státu, jehož je

spoluautorem a editorem. Václava II. jako velkého státníka, který se

zasloužil o rozvoj svého království, popisuje ve svém díle Velké dějiny

zemí Koruny české III. Vratislav Vaníček. Dále jsem použila monografii

Kateřiny Charvátové Václav II., král český a polský, která se více

soustředila na královu osobnost. Ze starších českých děl jsem měla

k dispozici knihu Josefa Šusty, jehož dílo Poslední Přemyslovci a jejich

dědictví 1300–1308 bylo chvilkami těžší četbou, ale přineslo mi do

tématiky zajímavý náhled. Informace o Václavovi III. mi poskytl Karel

Maráz a jeho práce Václav III. (1289–1306), Poslední Přemyslovec na

českém trůně. Dále mi posloužili Cyril Hádek a Konec Přemyslovců

v Čechách, Francis Rapp dílem Svatá říše římská národa německého a
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jiní. Také jsem vycházela z odborných článků historických periodik

Historický obzor a Český časopis historický.

Při zpracování textu jsem postupovala chronologicky. Nejčastěji

jsem používala přímou metodu, jelikož jsem se při sepisování práce

vycházela z doložených písemných pramenů z odborných publikací.

Posloužila mi taktéž biografická metoda, která mi umožnila popsat život a

dobu, které jsem se věnovala. Dále jsem využila komparaci u

porovnávání vlád mezi panovníky.
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2 SITUACE DO ROKU 1278
2.1 Rodinné poměry

Princ Václav se narodil 27. září 1271 na Pražském hradě pátému

českému králi Přemyslu Otakarovi II. a jeho druhé choti Kunhutě

Uherské. Přemysl Otakar II. pocházel z významného českého rodu

Přemyslovců. Králem v Českém království se stal v roce 1253 po smrti

svého otce Václava I. Přemysl Otakar byl dvakrát ženatý, ovšem

z prvního manželství s Markétou Babenberskou nezplodil žádné potomky

a jejich manželství bylo rozvedeno. Z nemanželského svazku

s Markétinou dvorní dámou Anežkou z Kueringu se však Přemyslovi

narodilo několik potomků, z nichž byl nejvýznamnějším syn Mikuláš I.

Opavský. Podruhé se král oženil v říjnu 1261 s vnučkou uherského krále

Bély IV., Kunhutou.

Přemysl Otakar II. byl jedním z českých panovníků, který se zapsal

do podvědomí ostatních evropských panovníků. Během své vlády rozšířil

svoji říši, která se rozpínala od českých severních hranic až k Jadranu.

Přemyslovo království se po roce 1260 rozrostlo o Rakousy, Korutany,

Kraňsko, Vindickou marku, italské město Pordenone a Chebsko.1

2.2 Spory Přemysla Otakara II. s Rudolfem Habsburským

V roce 1256, po smrti římskoněmeckého krále Viléma I. proběhla

volba nového panovníka Svaté Říše římské. O římskou korunu se

ucházeli se Alfons X. Kastilský a Richard Cornwallský. Mezi oběma

kandidáty se rozhodlo hlasováním v lednu 1257, přičemž část volitelů

zvolilo králem Kastilce, jiní kurfiřti volili Cornwallského.2 Sympatie

Přemysla Otakara II. nejdříve patřily Alfonsovi X., ale později Přemyslův

hlas přešel na Richardovu stranu. Říše měla tedy dva panovníky, čímž

1 HÁDEK, Cyril, Konec Přemyslovců v Čechách, Praha 2006, s. 19–26.
2 Pro Alfonse X. Kastilského hlasovali kolínský a mohučský arcibiskup, rýnský falckrabě a král
český, zatímco trevírský arcibiskup, braniborský markrabě a saský vévoda Alfonse odevzdali
své hlasy Richardovi Cornwallskému. Viz RAPP, Francis, Svatá říše římská národa
německého, Praha a Litomyšl 2007, s. 183.
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nastalo tzv. interregnum, označující faktické bezvládí trvající mezi léty

1257–1273.3 Otevřeně pro Richarda se Přemysl vyslovil až v roce 1962,

za což získal od Cornwallského v léno Čechy a Moravu a zároveň i

Rakousy a Štýrsko s odůvodněním, že tato území jsou uvolněná říšská

léna spadající Říši.

Řešení interregna napomohla Richardova smrt v roce 1272. Církev

se obávala uznat volbu Alfonse Kastilského, a proto prosadila novou

volbu římského krále.4 Jím se v říjnu 1273 stal Rudolf Habsburský, jehož

korunovace proběhla 24. října téhož roku v Cáchách.5 Volbu, které se

Přemysl Otakar II. i přes svou kurfiřtskou hodnost neúčastnil, český král

neuznal a výsledek hlasování zpochybňoval. Rudolf krátce po svém

nástupu vyhlásil revindikační program, který měl Říši navrátit léna

rozchvácená během interregna. Tento plán byl namířen především proti

Přemyslu Otakarovi II. Rudolf Habsburský upíral Přemyslovi nároky na

jím držené země a žádal ho, aby uznal jeho vládu v Říši a všechny země

od něho přijal v léno.6 Přemysl na dané požadavky nereagoval.

V Norimberku v listopadu 1273 vydal Habsburk prohlášení, že všechna


[…]


později věznitelem. Václava s jeho matkou Kunhutou nejprve nechal

převézt na hrad Bezděz, odkud samotného malého prince odvezl do

Německa. Během Václavovy internace zažívaly české země loupeže od

Braniborců, hladomor a epidemie. Václavův návrat v roce 1283

naznačoval českým zemím naději. Několik dnů po příjezdu se za

Václavem vydala jeho matka se svým novým milencem, Závišem

z Falkenštejna, který se stal Václavovým rádcem a poté také otčímem. O

svůj vliv začal Záviš postupně přicházet, což zapříčinil příjezd Václavovy

manželky Guty, dcery římského krále Rudolfa I. Habsburského, který

Záviše neuznával. Působení Guty na Pražském dvoře a Závišův dočasný

odchod do Uher způsobili, že Václav začal naslouchat zprávám od svých

věrných úředníků, že se ho Záviš chystá zabít, aby se mohl osobně

ujmout vlády. To bylo Závišovi osudné. Po návratu z Uher byl zajat,
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vězněn a po dvou letech v žaláři popraven na Hluboké. Tímto činem

Václav II. dokázal vlastní rozhodování a začal samostatně vládnout.

Jako zásadním se pro českého krále projevilo objevení stříbrné

rudy v Kutné Hoře, což panovníkovi umožnilo vést svoji zahraniční

politiku. Nejprve využil stříbro k měnové, mincovní, reformě, která rušila

staré brakteáty a zaváděla nové pražské groše. Nová mince se stala

prostředkem ke zlepšení hospodářské situace v Českém království,

pozdvihla prestiž Václava II., manifestovala jeho bohatost a moc.

Současně se samozřejmě vylepšil stav královské pokladny, díky čemuž

mohl Václav II. uvažovat o získání polské královské koruny, což se mu

podařilo po smrti velkopolského vévody Přemysla II. Velkopolského a po

vyhraném boji proti Vladislavu Lokýtkovi, vévodovi sandoměřskému. Aby

své nároky na polský trůn podpořil, oženil se dcerou Přemysla II.

Velkopolského Rejčkou. Václav II. rozdělená a jednotlivá polská území

pod svojí mocí sjednotil a Polsko se stalo opět ucelenou zemí.

Nedlouho po Václavově úspěchu v Polsku se českému králi

naskytla příležitost k nabytí uherské svatoštěpánské koruny. Zde v lednu

1301 vymřel rod Arpádovců po meči zesnutím panovníka Ondřeje III.

Václav II. nabídku přijal pro svého stejnojmenného syna, jenž byl

snoubencem dcery zesnulého Ondřeje III. Alžbětou. Václavova

kandidatura na uherský trůn byla úspěšná, s nelibostí to nesl především

druhý pretendent, neapolský král Karel Robert z Anjou. Většina

uherských magnátů z počátku podporovala Václava, korunovaného jako

Ladislav V., ale poté se situace vložil papež Bonifác VIII. Bonifác VIII.

totiž po vymření Arpádovců považoval Uhry za uvolněné léno, které

náleží pouze jemu a o kterém může rozhodovat jen on. Proto požádal

českou o stranu o doložení práv na svatoštěpánský trůn a za uherského

krále prohlásil Karla Roberta z Anjou, Ladislavovi V. zakázal používat

uherský královský titul a pohrozil tresty velmožům, kteří by nadále

Ladislava V. podporovali. Šlechtici se od Ladislava V. odklonili a podpořili

Karla Roberta.
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I když změna nastala po smrti papeže Bonifáce VIII., situace

v Uhrách klidná nebyla. Nový papež Benedikt XI. požádal římského krále

Albrechta Habsburského o vyslovení podpory pro Karla Roberta, což

Albrecht vyslyšel a požádal Přemyslovce, aby na uherský trůn

rezignovali. Václav II. odmítl. Protože se schylovalo k boji mezi nově

uznaným uherským králem a Přemyslovci, vydal se již nemocný Václav II.

na pomoci svému synovi vojenskou výpravou v létě 1304. Po dvou

měsících marného snažení o upevnění Přemyslovské pozice v Uhrách

předal Václav II. vládu nad Uhrami stálému přemyslovskému spojenci

Ivanu Kyseckému, vzal svého syna a odjel zpět do rodné země, na kterou

vojensky útočil Rudolf Habsburský, syn římského krále, se svými

spojenci. Hlavní bitva se mezi oběma protivníky měla odehrát u Kutné

Hory, o jejíž stříbro Albrecht Habsburský velice stál. Jeho snaha ovšem

skončila nezdarem, protože aniž by došlo k boji, armádu Albrechta a jeho

spojenců v říjnu 1304 z Kutné Hory vyhnala sněhová vánice.

Po neuskutečněné bitvě mezi Václavem II. a Albrechtem

Habsburským mělo dojít k podepsání mírové dohody, které se ale český

král Václav II. nedožil. Zemřel v Praze 21. června 1305 na souchotiny,

tuberkulózu, v necelých 34 letech.

.
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9 RESUMÉ

My Bachelor Thesis is focused on the last but one Czech king

Wenceslaus II, who came from Premyslides dynasty. The main aim of the

thesis was both to analyze and evaluate this personality itself. First of all I

paid my attention to the period and the context until the year 1278,

Wenceslaus´s interment and his later ascension to the throne and reining

the Bohemia. I did not miss out the positive sides of his reforms either.

This part of my bachelor thesis is mainly concentrated on the minting

reform. Moreover I studied his efforts to become a king of Poland in 1300

and the battles connected with this attempt. Not long afterward his

success in Poland, an opportunity to gain another Middle European land

(Hungarian) came in his way. He accepted the reign for his son, but he

did not presume that this would lead into a disagreement with Boniface

VIII, the pope; and into a battle against the Roman Emperor Albrecht I

from Habsburg dynasty. And it was Wenceslaus´s son Wenceslaus III

who finally signed a peace treaty with Albrecht I.