POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Tereza Laipertová

NÁZEV PRÁCE: Václav II. v kontextu středoevropské politiky 13. a 14. století

OBOR STUDIA: české dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Drahomír Suchánek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4¹

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>1-2</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>2</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1-2</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>2</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>1-2</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>2</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) <u>x</u>

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4²

¹ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

² 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>2</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1-2</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autorka ve své práci zaměřila svoji pozornost na vládu českého krále Václava II., kterou se snažila prezentovat a částečně analyzovat. Studentka se přemyslovské tematice věnuje již od počátku svého studia a v textu prokazuje solidní orientaci v českých dějinách konce 13. století.

Jedná se o práci, v níž přes ambici podat analýzu vybraných problémů jasně převažuje popisná složka, což je dáno jednak rozsahem zvolené problematiky, jakož i přístupem k řešení tématu. Po stylistické stránce lze nalézt dílčí nedokonalosti, přesto v celku je práce čtivá. Menší výtky mám k formálním pochybením – v seznamu použitých zdrojů není u článků uváděna paginace a resumé by mohlo být kvalitnější. Také rozsah použitých zdrojů nepovažuji za zcela vyčerpávající, i když hlavní práce se zde nacházejí.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Co považujete za hlavní zahraničně-politický počín vlády Václava II.?
2. Jak hodnotíte vliv Mikuláše Opavského na vládu Václava II.?

DATUM: 19. 5. 2014

PODPIS: _____

Gudolu